⁵² IBID., dist. 3, pars 1, qq. 1-2, n. 123 (Ed. Vat. XVI 272): «Iste enim modus arguendi peccat in praedicationibus denominativis, nam 'rationale non est per se animal, igitur est per se non animal' non sequitur. Unde sicut 'rationale' dicitur animale denominative et non per se, sic illa differentia dicitur ens denominative, non per se primo modo, quia est praedictio denominativa, et determinans est extra rationem determinabilis»; cf. PARCERIAS, Pedro, art. cit., p. 114.

⁵³ JOÃO DUNS ESCOTO, *Tractatus de primo principio* cap. 3, n. 26, pp. 76-78: «Sed malo de possibili proponere conclusiones et praemissas. Illis quippe de actu concessis, istae de possibili conceduntur, non e converso. Illae etiam de actu sunt contingentes, licet satis manifestae, istae de possibili sunt necessariae. Illae ad ens existens, istae ad ens etiam quidditative sumptum possunt proprie pertinere».

⁵⁴ Sobre a irreversibilidade do tempo na mecânica quântica contemporânea (isto é, após a entrada em cena de Ilya Prigogine) e a indeterminação do tempo em João Duns Escoto – cf. SCHIMDT, Axel, *The concept of time in theology and physics* in BOULNOIS, O. et al. (ed.), *Duns Scot à Paris 1302-2002*, Turnhout, Brepols, 2004, pp. 595-606.

⁵⁵ JOÃO DUNS ESCOTO, *Quaestiones super libros Metaphysicorum*

Aristotelis VII, q. 16, n. 31 (Ed. Bon. IV 319): «potentia ad corrompi sive ad non-esse, potest intelligi dupliciter, scilicet remota, quae est quaedam aptitudo consequens naturam sicut passio eius; et ista est scibilis in medio commune et abstrahit ab existentia <...>. Alia est potentia propinqua, quae est ordo immediatus ad actum in proprio et proximo receptivo actus. <...> ista potentia non est scibilis; nec materia, ut est principium huius, est pars quiditatis. Nam, ut sic, includit materia et individuationem et existentiam, quorum neutrum includit materia ut est pars speciei, sed abstrahit ab utroque».

LA LITURGIA COMO FUENTE DEL *PENSAMIENTO MEDIEVAL*

RUBÉN A. PERETÓ RIVAS
UNCUYO - CONICET

In this paper the A. wants to present the liturgy as one of the sources of medieval thought. It begins with an explanation of the source's concept and the reasons why the liturgy could be considered among them. In the monastic world, in which most of the medieval authors wrote, the liturgy had a central place and this fact cannot be ignored. Next, the A. proves his assertion through two examples taken from the patristic and scholastic authors.

Key words: Liturgy – Sources – Medieval Thought

1. Consideraciones previas